

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincję, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów. Rows for annual, half-yearly, and quarterly rates.

Pojedynczy numer kosztuje 8 ct., z przysięgą pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ul. Kilkińskiego 2 i Pienn, ul. Karola Ludwika 9, do nabytła po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieupieczniczone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Bekoptów nadsyłanych redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyni Nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryku — Biuro (G. Herz) Plac Maryski, 9. — Handle E. Szmidowicza i S. W. Niesiołowski w Sukienicach J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa Rynek 1. 10. Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Biuro dzienników: we Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnewie Józef Pisz. — W Przemysku Herzeles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bylejku i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Duker, H. Scholck, J. Dannberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Loretta, directeur Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika. Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja Nowej Reformy w Krakowie i agencje wymienione w nagłówku dziennika.

Kraków, 30 kwietnia.

Już pierwsze co prawda, niesmiałe kroki Koła polskiego poruszyły do głębi umysły redaktorów N. Fr. Presse. Pociągają się oni wprawdzie wyjaśnieniem, które sami zamieścili, twierdząc, że pochodzi od Koła polskiego i temu wyjaśnieniu nadają obecnie znaczenie, jakoby Koło zaprzeczyło, aby w niem „mówiono o jakiegokolwiek akcji Koła polskiego na Śląsku”, nie przestając jednak protestować przeciw zamiarowi interwencji Koła na rzecz naszych braci Śląskich.

Tym razem w artykule wstępnym sobotniego numeru organ centralistów niemieckich zwraca się głównie przeciw p. Pinińskiemu. Oświadczanie tego posła, złożone w ostatniej mowie, iż my Polacy z Galicyi nie przestaniemy starać się o to, aby rodacy nasi na Śląsku mogli zaspokoić swoje duchowe potrzeby i uważamy za swój obowiązek wspierać ich w tem i popierać ich żądania, dało powód N. Fr. Presse do zjadliwych wycieczek. P. Piniński nie spodziewał się zapewne, że na niego tylko spadnie gniew organu centralistycznego, bo nie sam jeden zgłosił przeciw przykazaniu niemieckich germanizatorów i zapewne wdzięcznym będzie N. Fr. Presse za jej wycieczki, które im pochłubi się tylko może wobec kraju. Nie myślimy też bronić p. Pinińskiego ani też zmniejszać uznania, które słusznie mu się należy, musimy jednak wytknąć organowi „sprzymierzonego” klubu Plenarowskiego kilka fałszów, jakie popełnił w walce z p. Pinińskim. Przedewszystkiem nie jest prawdą, aby p. Piniński nie był uprawnionym do tego oświadczenia. Do obrony praw narodowości polskiej jest nie tylko uprawnionym, ale obowiązującym każdy poseł polski, a wobec znanej dyskusji Koła polskiego każdy z mówców polskich miał prawo złożyć oświadczenie takie imieniem posłów polskich. Nie jest również prawdą, aby Koło polskie wyparło się przemówienia p. Pinińskiego, lub choćby je tylko osłabiło. Nawet z owego wyjaśnienia zamieszczonego w N. Fr. Presse, którego autentyczność grubo jest podejrzaną nie można bez oczywistej przewrotności wysnuć takiego wniosku. Koło polskie stało się wyrażnie po stronie ludu polskiego na Śląsku, stanęło wskutek nalegań całego społeczeństwa polskiego, i oświadczenie p. Pinińskiego jest niewątpliwie wyrazem nie tylko Koła, ale wszystkich prawych patriotów polskich, jakiegokolwiek zamieszkuje ziemię.

N. Fr. Presse w rozdrażnieniu swoim nie

sposprzegła wcale, że odkrywa właściwe zamiary i plany, któremi kierowała się zjednoczona lewica niemiecka, przystępując do koalicji parlamentarnej. Już nie rozgraniczenia okręgów językowych, ale każda interwencja Koła polskiego nazywa ona „sztyderstwem z programu koalicji”. Na to więc podało Koło polskie dłoń zjednoczonej lewicy, aby nawet tych drobnych ustępstw, jakich domaga się dla Księstwa Cieszyńskiego, nie można nietylko uzyskać, ale nawet o nie się upominać w czasie ery koalicyjnej. Zdaniem centralistycznego dziennika znaczyłoby to, „nietylko nie usuwać narodowych kwestyj na drugi plan, ale tworzyć nową kwestyę narodową”. Dla organu zjednoczonej lewicy niemieckiej kwestyja polskiej na Śląsku wcale nie ma i dopiero potrzeba tam „z Galicyi wywołać ruch polski”. Ostan posiadania Niemców, obejmuje zatem cały Śląsk, całe Księstwo Cieszyńskie, w którym tylko „nie wielu agitatorów” domaga się sprawiedliwości dla ludu polskiego. Tarczą obronną dla tego stanu posiadania ma być właśnie koalicja i czyż organ lewicy nie czuje, że elukubracjami swoimi zdzierza wszelkie złudzenia co do wartości parlamentarnego trójprzymierza i odstręcza od niego, jeśli nie Koło polskie, to kraj cały i zachwiewa związek, który tak wysoko ceni?

Dziwnie naiwne są argumenta, jakie Neue Freie Presse wytacza przeciw równouprawnieniu językowemu. „Każdy urzędnik — woła ze zgrozą — musiałby na Śląsku umieć trzy języki, a że takich urzędników nie ma, przeto maszyną rządową musiałaby stanać”. Centralistom wiedeńskim wydaje się to niesłychanie, aby Niemiec, który pragnie uzyskać posadę urzędową na Śląsku, uczył się po czesku i po polsku, ale tysiące ludu ma się uczyć po niemiecku dlatego tylko, że urzędnicy, którzy są przeciw nie na to tylko, aby pobierać pensje, umieją tylko po niemiecku i innego języka nauczyć się nie chcą. Niech zresztą dziennik centralistyczny nie obawia się, że maszyną rządową stanie. Była tylko raz uznana potrzeba znajomości języka czeskiego i polskiego, a znajdzie się dosyć urzędników znających te języki. Tylko wtedy urzędy śląskie przestaną być wyłącznie dostępne dla niemieckich germanizatorów i to właśnie jest owym „stanem posiadania” w najściślejszym i najistotniejszym znaczeniu tego słowa.

Wśród fałszów, któremi wojuje Neue Freie Presse, najwiedzielniejszym jest twierdzenie, że Niemcy śląscy nie stawiają oporu przeciw żądaniom ludności polskiej. Aby nie tracić czasu na odpieranie tego kłamstwa, wystarczy przytoczyć sprawę napisów z nazwami ulic w Gieszynie. Jest to wymowny dowód, jak daleko sięga poszukiwanie praw ludności polskiej w Niemcowskich. Organ lewicy niemieckiej powołuje się jednak na układy, jakie się odbywały w czasie ostatniej sesji sejmowej pomiędzy niemieckimi a polskimi posłami. Zapewne nie omisszącej posłowie polscy wyjaśnić, jakie ustępstwa zgodzono się uczynić na korzyść ludności polskiej. Nie jest jednak prawdą, aby układy te rozbiły się jedynie dlatego, że Polacy nie chcieli przyrzec, że przynajmniej przez czas jakiś nie będą podnosić nowych żądań. Od posłów polskich żądano całkiem czego innego. Za ustępstwa, jakie im ofiar-

owano, wymagało od nich, aby zwrócili się przeciw żądaniom ludności czeskiej i pomagali do germanizacji Czechów. Czyżaj więc winą że te układy rozbiły się ostatecznie i czyż wobec takiego warunku mogły one doprowadzić do pożądanego rezultatu? Polacy na Śląsku tak daleko nie poszli, aby równouprawnienia, iż z pewnością przyjeliby zawieszenie broni na dłuższy czas nawet za skromne ustępstwa, gdyby od nich nie żądano wprost rzeczy niemożliwych. W końcowym jednak ustępie sobotniego artykułu Neue Freie Presse doszła do szczytu naiwności i wypowiedziała się z najskryższych swoich myśli. Podsuwa ona w ustępie tym p. Pinińskiemu, że do oświadczenia na korzyść Śląska spowodowała go myśl przyłączenia do dyce krakowskiej wschodniej części Śląska, należącej do dyce wrocławskiej. Myśl ta przeraża organ centralistów wiedeńskich. Fakt, że część kraju należącego do Austrii należy do dyce, której biskupem jest obcy poddany, mieszkający poza granicami państwa i podlegający obcemu rządowi, nie dziwi wcale centralistów niemieckich, a zmiana tego nienaturalnego stosunku przeraża ich, choć grają rolę patryotów austriackich tylko dlatego, że obcy biskup jest Niemcem i że w ten sposób uchwalony jeden z środków germanizowania ludu na wskroś polskiego i szczerze kochającego swoją narodowość. Sapientia sat.

Bezrobocia w Królestwie Polskiem.

Z wiarogodnego źródła otrzymujemy następujące wiadomości o bezrobociu w Zawierciu i Sielcu, o których donieśliśmy już pokrótce przed kilkoma dniami. Pierwsza zmowa wybuchła w Zawierciu jeszcze z początkiem kwietnia. Wszyscy robotnicy bez wyjątku, w liczbie 6000, zaprzestali pracy. Żądania stawiali dość nieokreślone. Domagali się w ogóle polepszenia płac, a nadto zbudowania kościoła przez fabrykę (należącą do towarzystwa żydowskiego), gdyż najbliższy kościół w Kromołowie oddalony jest o 4 wiorsty od Zawiercia. Sprawy tym razem załatwiono bez interwencji władz. Zmowa trwała dni pięć. Delegacja robotników jechała do gubernatora piotrkowskiego, a rada zarządzająca fabrykami w Warszawie przyrzekała zrobić ustępstwa. Między innymi przyjechał z Warszawy jeden z dyrektorów hr. Ryszczewski, wygłosił do robotników mowę z balkonu i zakończył ją szlacheckim słowem, że żądania ich będą uwzględnione, jeśli tylko natechniamt powrócą do roboty. Powrócili więc wszyscy. Rzeczywiście wypłacono robotnikom tytułem jednorazowej gratyfikacji 30000 rubli, mniej więcej po 5 rubli na każdego, zapłacono za dnię strejku i obiecano poprawić płace.

Robotnicy czekali pracując cierpliwie przez dwa tygodnie, a gdy te bez skutku dla nich minęły, udali się do jednego z głównych akcyonaryuszy Lzydora Günsberga, żyda, mianającego się dawniej Polakiem, a teraz zażartego Niemca, mówiącego jednak dobrze po polsku, i żalili się przed nim, iż płac dotąd im nie podwyższono. W odpowiedzi usłyszeli, że nową tabelę płac posłano do Częstochowy, że tabela lada dzień powróci i poważne zmiany w płacach nastąpią. Chcieli się dowiedzieć, o ile ceny będą podniesione, na to jednak Günsberg dokładnej odpowiedzi nie dał, zapewniając ich tylko, że będą zadowolnieni. Robotnicy na razie znowu się uspokoiłi i wrócili do pracy. Nagle jeden z inżynierów fabrycznych żyd Lewestam rozpuścił między nimi pogłoskę, że wszelkie obietnice są bajką, że o polepszeniu płac nie ma mowy, a robotnicy nadto za upór będą ukarani. Pogłoska ta w lot się rozeszła, a w ślad za nią wybuchło ponownie bezrobocie, w którym wszystkie robotnicy wzięli udział. Nawiasem dodac można, że nowa tabela płac istotnie podwyższonych w parę dni później nadeszła, ale jej już nie zaakceptowano wobec wybuchu strejku, skutkiem którego rozpoczęła się isiecia barbarzyńska akcja władz administracyjnych. Przyjechał z Piotrkowa gubernator Muller i sprowadził do Zawiercia kozaków, dragonów i strzelców. Na zapytanie jego oświadczyli robotnicy, że domagają się poprawienia płac i nie chcą mieć dyrektorów żydów. Gubernator kazał wystąpić deputacyi robotników, a gdy delegaci powtórzyli powyższe żądania, kazał ich obić nabijkami i aresztować. Zaczęło się w Zawierciu dzikie panowanie żołdactwa moskiewskiego, o którym ten tylko pojęcie mieć może, kto kiedykolwiek z rozpasaną duszą kozacką się zetknął. Kozacy w biały dzień wpadają do domów, biją i aresztują każdego, kto im się nasunie, rabują mienie i dobytek. Stan taki trwa już dwa pełne tygodnie, a Bóg wie, kiedy się skończy. Położenie dziś rzeczywiste takie, że bezrobocie istnieje i niewiadomo, jak z niego wybrnąć, gdyż z robotnikami kto mógł, uciekł z Zawiercia przed kozakami, kryjąc się tłumami po lasach, a znaczną ich liczbę uwieziono i rozpoczęto śledztwo. Pracuje zaledwie około 900 ludzi lepiej płatnych.

W końcu sama administracja fabryczna zwróciła się do gubernatora z prośbą, aby dał pokój dalszemu katowaniu ludzi, bo inaczej nie tak prędko znowu pozyskają robotników. Prób tych do tej pory nie uwzględniono, a jedynym na razie skutkiem bezrobocia jest to, że padał się do dymisji i ustąpił żyd Lewestam, krewny wyśmianego. Na jego miejsce mianowany został dyrektorem administracyjnym p. Romoeki, były zawiadowca stacyi kolei warszawskoterespolskiej, zawiązujący awans swój tej okoliczności, że jest jakimś krewnym nieboszczki żony gubernatora.

W Sielcu pod Sosnowicami rozrzucono jeszcze w zeszłą sobotę dnia 21 kwietnia proklamacye z żądaniem podwyższenia płac i usunięcia z fabryki Fitzner i Gamper inżyniera warsztatowego Malinowskiego.

Skutkiem tych odezwoz w niedzielę już sprowadzono wojsko. W poniedziałek robotnicy w liczbie 1200 nie przyszli do roboty. Przez osobną deputacyę przedłożyli żądania swe, domagając się mianowicie podwyższenia płac o kopiejkę na godzinę

większe jednak dobrze po polsku, i żalili się przed nim, iż płac dotąd im nie podwyższono. W odpowiedzi usłyszeli, że nową tabelę płac posłano do Częstochowy, że tabela lada dzień powróci i poważne zmiany w płacach nastąpią. Chcieli się dowiedzieć, o ile ceny będą podniesione, na to jednak Günsberg dokładnej odpowiedzi nie dał, zapewniając ich tylko, że będą zadowolnieni. Robotnicy na razie znowu się uspokoiłi i wrócili do pracy. Nagle jeden z inżynierów fabrycznych żyd Lewestam rozpuścił między nimi pogłoskę, że wszelkie obietnice są bajką, że o polepszeniu płac nie ma mowy, a robotnicy nadto za upór będą ukarani. Pogłoska ta w lot się rozeszła, a w ślad za nią wybuchło ponownie bezrobocie, w którym wszystkie robotnicy wzięli udział. Nawiasem dodac można, że nowa tabela płac istotnie podwyższonych w parę dni później nadeszła, ale jej już nie zaakceptowano wobec wybuchu strejku, skutkiem którego rozpoczęła się isiecia barbarzyńska akcja władz administracyjnych.

Przyjechał z Piotrkowa gubernator Muller i sprowadził do Zawiercia kozaków, dragonów i strzelców. Na zapytanie jego oświadczyli robotnicy, że domagają się poprawienia płac i nie chcą mieć dyrektorów żydów. Gubernator kazał wystąpić deputacyi robotników, a gdy delegaci powtórzyli powyższe żądania, kazał ich obić nabijkami i aresztować. Zaczęło się w Zawierciu dzikie panowanie żołdactwa moskiewskiego, o którym ten tylko pojęcie mieć może, kto kiedykolwiek z rozpasaną duszą kozacką się zetknął. Kozacy w biały dzień wpadają do domów, biją i aresztują każdego, kto im się nasunie, rabują mienie i dobytek. Stan taki trwa już dwa pełne tygodnie, a Bóg wie, kiedy się skończy. Położenie dziś rzeczywiste takie, że bezrobocie istnieje i niewiadomo, jak z niego wybrnąć, gdyż z robotnikami kto mógł, uciekł z Zawiercia przed kozakami, kryjąc się tłumami po lasach, a znaczną ich liczbę uwieziono i rozpoczęto śledztwo. Pracuje zaledwie około 900 ludzi lepiej płatnych.

W końcu sama administracja fabryczna zwróciła się do gubernatora z prośbą, aby dał pokój dalszemu katowaniu ludzi, bo inaczej nie tak prędko znowu pozyskają robotników. Prób tych do tej pory nie uwzględniono, a jedynym na razie skutkiem bezrobocia jest to, że padał się do dymisji i ustąpił żyd Lewestam, krewny wyśmianego. Na jego miejsce mianowany został dyrektorem administracyjnym p. Romoeki, były zawiadowca stacyi kolei warszawskoterespolskiej, zawiązujący awans swój tej okoliczności, że jest jakimś krewnym nieboszczki żony gubernatora.

W Sielcu pod Sosnowicami rozrzucono jeszcze w zeszłą sobotę dnia 21 kwietnia proklamacye z żądaniem podwyższenia płac i usunięcia z fabryki Fitzner i Gamper inżyniera warsztatowego Malinowskiego.

Skutkiem tych odezwoz w niedzielę już sprowadzono wojsko. W poniedziałek robotnicy w liczbie 1200 nie przyszli do roboty. Przez osobną deputacyę przedłożyli żądania swe, domagając się mianowicie podwyższenia płac o kopiejkę na godzinę

i wydalenia owego inżyniera, który brutalnym postępowaniem dał im się w znaki. Z powodu nieobecności właściciela fabryki, który bawił jeszcze we Włoszech, sprawa została w zawieszeniu. Zjechał jednak gubernator z wojskiem, kazał zwołać robotników i rozpoczął procedurę podobną jak w Zawierciu. Pyta: czego chcą. Jeden przez drugiego mówią o podwyższeniu płac. Niech jeden mówi — odzywa się gubernator. Wybierają więc jednego, który żądania ich przedstawia. Nie skończył jednak mówić, gdy na znak dany pochycyła go kozacy i trzydzieści batów wymierzyla. Po takim wyroku nikt już oczywiście nie odważył się przemówić. Bezrobocie wszakże trwało przez trzy dni. Dopiero gdy na wiadomość o rozruchach powrócił właściciel fabryki Gamper, wszyscy poszli do roboty. Na pytanie jego: czego chcą, odpowiadali: nie nie chcemy. Taką zjadła ich twrogą brutalność władz. Tak tu, jak w Zawierciu jest wielu robotników z Prus, czyli jak sami mówią „s owego Landu”. Bez żadnego śledztwa kazał ich gubernator szpasmem ostawić do Sosnowia, a stamtąd za granicę. Tak samo wyprawiono innych robotników pochodzących z odleglejszych powiatów do miejsc ich przynależności.

W Dąbrowie dotąd panuje spokój między robotnikami. Jak długo potrwa, trudno przewidzieć, gdyż w wysokim stopniu prowokacyjne zachowywanie się władz lada chwila spotęgować może rozdrażnienie ludności. Bez żadnego, jak dotąd, powodu, stoi tu już od tygodnia kompania piechoty, a świeżo sprowadzono setnie kozaków. Mają to być przygotowania przed pierwszym maja.

Mowa

posta Augusta Sokołowskiego

wygłoszona w Izbie poselskiej przy bulwarze ministerstwa oświaty 23 b. m.

(Ciąg dalszy.)

Dalszem ziemi, na które nietylko szkoły w Galicyi, lecz w całej Austrii chromają, jest upośledzenie materalny i towarzyskiy stanowiska nauczycieli szkół srednich w ogólnosci. Pomyślny rozwój szkoły jest w ogóle od wieloletniego stanu nauczycielskiego zależny. Z im większem zadowoleniem nauczyciel swemu zawodowi się poświęca, im więcej czasu i sposobności znajduje, aby bez przerwy nad swoim wykształceniem fachowem i pedagogiczno-dydaktycznem bez przerwy pracować, tem wydawniejszy jest jego działość w szkole. Już Salzmann zauważył przy pewnej sposobności: „Bądź silnym i zdrowym. Do zdrowia jednak przyczynia się zdrowe pożywienie, zdrowa odzież, zdrowe mieszkanie, — a wszystkie te rzeczy są warunkiem zdrowego utrzymania. Bez zdrowego utrzymania nie może żaden nauczyciel być zdrowym, a bez zdrowia nie może on spełniać obowiązków swego zawodu”.

Takiego utrzymania nauczyciele

TEATR.

„Dzika kaczką“, sztuka Henryka Ibsena w 5 aktach.

Pierwsze dwa przedstawienia „Dzikiej kaczkę“ o tyle miały powodzenie, że ściągnęły do teatru znaczną liczbę osób, które ciekawie były ujęte na naszej scenie głośny utwór znakomitego pisarza skandynewskiego. (Ozy jednak publiczność wyszła z teatru zupełnie zadowolona i doznała wrażenia, jakie dramat ten sprawić powinien, o tem wątpić należy. Łatwo się domyślić, że znaczna większość naszej publiczności nie mogła zrozumieć i ocenić należyte tego wybujałego płodu Ibsenizmu, za mało bowiem zna charakter i ducha Ibsenowskiej poezyi, a więc nie mogła zasmakować od razu w tem, do czego stopniowo tylko przyzwyczaić się można. I niejedną zapewne z widzów, chwytającą watek prostej i łatwej do zrozumienia intrygi, zadawał sobie pytania: dlaczego tę starą historję autor otoczył tak niezwykłym aparatem scenicznym, skąd u znakomitego pisarza ta dziwna mieszanka komedyj z tragedją, co mają znaczyć te postacie dziwaczne i nielogiczne działające i co w ogóle autor w utworze swym chciał wyrazić?

Rzeczywiście, osobno wzięta, sztuka ta musi się wydać dziwaczna i niejasna, ale w związku z całą literacką działalnością Ibsena, w zestawieniu z innymi dramatami znakomitego pisarza, na tle jego poglądów społecznych i filozoficznych, „Dzika kaczką“, zarówno pod względem tendencji, jak i stylu artystycznego, staje się zupełnie zrozumiałą.

Główną postacią w sztuce jest Hjalmar Ekdal, doskonały typ ogólnoludzki o zabarwieniu narodowym, w którym autor uwidatnił lenistwo, opaniałość, egoizm i sobkostwo ducha z pewnymi pozorami szlachetności i wyższości. Wychowany pod wpływem historycznej ciotki, jako młodzieniec, odznaczał się pewnym rodzajem fałszywej, ale pociągającej wrażliwości i uważany był w rodzinie za przeznaczoną do czegoś wyższego. Skutkiem materalnego i moralnego upadku rodziny, został biednym, musiał porzucić studia i

znalazł się w położeniu prawie bez wyjścia, z którego wydobył go być wspólnik jego ojca, dając mu możność zostania fotografem. Z ręki swego dobroczyńcy fabrykanta Werlego otrzymał za żonę kobietę, w gruncie rzeczy dobrą, prostoduszną, która zupełnie mu wystarcza, ale która była pierwiej kochanką staroego Werlego. Hjalmar żyje z nią w zgodzie i cieszy się szczęściem rodzinnym, nie przypuszczając nawet, że „to, co nazywam swem ogniskiem domowem, opiera się na kłamstwie i fałszu”. Oprócz żony Giny ma obok siebie czternastoletnią córkę Jadwigę, dziewczę niewinne, naiwne, szczerze kochające, o marzy cielskiem usposobieniu, oraz dziesięcioletniego ojca, zwanego wiekiem i nieszczęśliwym.

Ojciec Hjalmara, przed laty, będąc wspólnikiem Werlego, popełnił jakąś szacherkę z lasem rządowym, za co skazany został do więzienia, podczas gdy Werlego dla braku dowodów uwolniono. Stary Ekdal trudni się przepisywaniem papierów dla kantoru Werlego, za co otrzymuje wynagrodzenia, o wiele przewyższające wartość jego prac. Tym sposobem cała rodzina Ekdalów żyje do dobrodziejstw człowieka, który ja podwołuje z bezczęści i łączywa pozornego szczęścia rodzinnego, nieświadoma swego ponizienia i hanby. Gina, naturalnie, zna całą sytuację, ale ma zbyt pozorną umysł i czerstwe sumienie, aby mogła ją zrozumieć i doznać jakichś wyrzutów.

W tem odosobnieniu domowem życie Hjalmara zakrepiło w oziężonej nieczynności i w „bezmysłnej komedyi miłości rodzinniej; przytępiły się jego zdolności i zaginęły lepsze porwy, jeśli je miał kiedyś... ale zostały pozory i złudzenia i Hjalmar mawia w siebie, że pracuje nad swoim przyszością, że światniem wynalazkiem przywróci chwałę rodzinie Ekdalów, zapewni los swej córce i odrodzi moralnie swego ojca, gdy w istocie sam raczej zbliża się do podobnego upadku moralnego i dzieciniejsze, coraz chętniej towarzysząc starem Ekdalowi w jego dziwacznych rozrywkach, polegających na wychowywaniu królików, gołębi i kaczek i zabijaniu ich wysurządza sobie, że poluje, jak niedźwiedzie w rozległych lasach. Polowania te odbywają się na dziwnym, fantastycznym strychu, który ma być

symbolem ciemności moralnych, w jakich pograżeni są Ekdalowie.

Po mistrzowsku skreślony obraz życia rodzinnego Ekdalów jest ostrą satyrą na obłudzie i kłamstwie życiowem opartych stosunków rodzinnych i pożycia małżeńskiego. Jest to jeden z ulubionych tematów Ibsena, który odnajdujemy w najdostarszych jego utworach, między innymi w komicznej i oryginalnej komedyi pod tytułem: „Komedyja miłości”. Zarzucono Ibsenowi niedość wyraźne przeciwstawienie panującego stosunkom własnego poglądu na małżeństwo i miłość. W obecnym wypadku Ibsen idzie dalej jeszcze, gdyż nietylko nie stawia własnego ideału, ale wyszydza zarazem usiłowania idealistów, szukających nowych podstaw małżeństwa, „ugruntowanego na prawdzie”. Takim właśnie idealistą jest młody Gregor Werle, przyjaciel Hjalmara z czasów dzieciństwa. Jest on fantasta, romantyk, ideologiem, choruje na „ostrą gorączkę prawości” i na „delirium admiraacji”; nie pojmuje życia i rzeczywistości i wszystko poświęcić gotów w nieopatrznej pogoni za tem, co mu się bezwzględnie prawdą wydaje. To także jedna z odmian ogólnego typu, niejednokrotnie powtarzającego się w dramatach Ibsena. Autor krytykuje w tej postaci mieszane i przesadne apostolstwo bezwzględnej prawdy, dochodzące do szarlataneryi.

Gregor uwielbia Hjalmara i pragnie wyratować go z „bagna, w jakim żyje”, aby w ten sposób pogłowetować krywdy, wyrządzone przez jego ojca rodzinie Ekdalów. W tym celu odkrywa Hjalmarowi tajemnicę jego małżeństwa w nadziei, że przyjaciel jego, po wielkim „obrachunku moralnym”, odrodzi się i oprze dalsze swe szczęście w pożyciu małżeńskim na prawdzie i wzajemnem zaufaniu. Tymczasem dzieje się przeciwnie. Hjalmar, tracąc swe „kłamstwa życiowe”, traci równowagę i zadowolone wewnętrzne — rozgrywa się sceny małżeńskie, kreślone w tonie tragiczno-satyrycznym — ostatecznie Hjalmar pod wpływem filisterskiej oziężości i długoletniego niewykonania, godzi się z rezygnacją na swój los ponizający, ale ofiarą waśni małżeńskiej staje się niewinna Jadwiga: oszołomiona rozgrywanym się obok niej dramatem, którego nie pojmuje,

i szorstko odepchnięta przez ojca, kończy życie samobójstwem.

Przeciwstawia rzeczywistości natury Hjalmar a idealnych dążeń Gregora stanowią, jak widzimy, istotę dramatu. Oba te typy skreślone są w tonie satyrycznym, ale pomimo swych śmieszności nie są bynajmniej figurami zwykłej komedyi. Piętno, wycięnięte na nich przez poetę-mysliciela, nadaje im ton głębszy i poważniejszy. I tu właśnie okazuje się, że jak wielką przenikliwością psychologiczną wydołbywa Ibsen tragiczną stroną drobnych przywar charakteru i w zwykłych przejaśkach moralnych codziennego życia odnajduje zarodki wielkich konfliktów społecznych. Takim właśnie jest konflikt, uplastyczniony, w przeciwieństwie charakteru Hjalmara i Gregora. Z jednej strony oziężała natura ludzka, pograżona w prozie życia i długim nawykniem przykuta do smutnej rzeczywistości, z drugiej strony niepraktyczne i niewczesne porwy idealne; nieprzejednani „inkasieni idealnych wierzytelności wobec ludzi niewypłacalnych, — wieczysta walka mrzonek, fantazyj i ideałów z rzeczywistością życia. Skandynewski poeta, nie kusząc się o rozwiązanie tego konfliktu, wydołbył z niego jedynie głęboki rozdźwięk pesymistyczny, a fatalne jego konsekwencje uplastycznił w tragicznej śmierci Jadwigi. Konflikt ten jest fantastycznie usymbolizowany i przedstawiony na tle realistycznego obrazu codziennego życia w jaskrawym i dziwnym oświetleniu Ibsenowskiej filozofii. Juliusz Lemaitre przypisuje „Dzikiej kaczkę” polemiczne znaczenie, wymierzone przeciwko Tokstojowi i innym apostołom bezwzględnej prawdy. Można się do pewnego stopnia zgodzić na to, chociaż zdaniem mojem, polemiczna strona odgrywa w sztuce podrzędne znaczenie; ale wcale już nie mogą być twierdzenia, jakoby „Dzika kaczką” była uragowiskiem ze wszystkich innych tragedji Ibsena, gdyż w istocie rzeczy, jest ona tylko, jak powiedziałem, bardziej wybujałym wytworem Ibsenizmu, ale składa się z tych samych pierwiastków i podobnie jak wiele innych dramatów norweskiego poety, jest satyrą a zarazem psychologią polowiczności i kłamstwa życia współczesnego.

Pod względem formy zewnętrznej, jako dzieło

sceniczne, „Dzika kaczką” słabszą jest zapewne od wielu innych dramatów Ibsena, ale nie mniej od innych zajmująca i oryginalna, a pod względem artystycznego wyrazu i środków scenicznego działania najbardziej może zbliżyć się do „Budowniczoego Solnessa”, noszącego już na sobie znamiona dekadencji Ibsenowskiego geniuszu.

Poezję zastępuje tu przeważnie symbolizm, a zamiast silnie rozwijającej się akcyj mamy tu przejmującej nastroj, osiągnięty za pomocą drobnych i subtelných szczegółów. Autor cokolwiek niepowinno krokiem zbliża się do niespodziewanego rozwiązania; ale pomimo tego sztuka, jako całość, robi silne wrażenie. Potrzeba jednak do tego gry mistrzowskiej w szczegółach i doskonałego ensemble'u, wyraźnie oddającego tragiczno-satyryczny ton sztuki. Że artyści nasi grali bardzo starannie i z wielkim nakładem pracy i talentu, chętnie to przyznajemy, ale oczywiście nie mogli odrzuca osiągniętego pożądanego rezultatu i zatarli do pewnego stopnia literacką fizyognomię skandynewskiego poety. Najtrafniej może zrozumiał tym razem swoje zadanie p. Sliwicki i zwłaszcza w sobotę grał rolę Gregora bardzo dobrze. Gra p. Zawadzkiego pod względem technicznym niewiele pozostawia do życzenia; ale artysta zbyt po francusku, t. j. zbyt lekko zrozumiał typ Hjalmara; zresztą jest to postać skomplikowana, w której trudno o jednolitość i wierne oddanie intencji autora. Z reszty personalu, biorącego udział w przedstawieniu, na szczególne wyróżnienie zasługują panna Trapszowa, która grała bardzo starannie i naturalnie rolę Jadwigi. Reżyserya powinna zwrócić uwagę na wydastnienie charakterystycznych szczegółów i zaakcentowanie ustępów, mogących przyczynić się do osiągnięcia właściwego nastroju. Bądź co bądź, całość przedstawienia dowodzi, że przy do brych chęciach i usilnem staraniu, sztuki Ibsena mogłyby być grywane z powodzeniem w Krakowie, a i ogół publiczności stopniowo mogłby je lepiej zrozumieć i zasmakowałby w oryginalnej poezyi skandynewskiej. Ale trzeba by w tym celu w stosunkowo niewielkich odstępach czasu dać jeszcze parę sztuk Ibsenowskich. Dyrekcyi w każdym razie należy się uznanie za śmiało podjętą próbę rozumienia i w ten sposób repertuaru.

G. K.

nasi nie mają. To, co otrzymują, wystarcza zaledwie, aby z wielką biedą utrzymać rodzinę. Jest to za mało, aby żyć, za wiele, aby umrzeć. Oprócz tego administracja szkolna od roku 1885 w prawdziwie wzruszającą pieczołowitością dążyła w tym kierunku, aby złe opłacamym nauczycielom odjąć wszelką możliwość pobocznego zarobku. Rozporządzeniem z 20 listopada 1886 roku zakazano dyrektorom i nauczycielom publicznym szkół średnich i seminariów nauczycielskich „trzymać na stancyi” studentów, a rozporządzenie to dnia 31 października 1892 rozszerzono także na dyrektorów, kierowników i nauczycieli państwowych szkół przemysłowych, fachowych i rzemieślniczych. Za to jednakże rozporządzeniem z 20 października 1889 zaprowadzono umundurowanie nauczycieli, co dla każdego z nich znaczne pociągnęło wydatki.

W miarę jednak, jak nauczycielom szkół średnich odebrano możliwość ubocznego zarobku, zmusiła ich administracja szkolna do wytyżającej pracy. Tak zarządził w roku 1885 ówczesny minister oświaty rewizję bibliotek uczniów z tą uwagą, że dyrektorzy i kierownicy szkół mają prawo użyć w tym celu podlegających im personal nauczycielski. Zwyczajny, że każdy nauczyciel był zobowiązany zaręczyć, że do zbadania jego oddane książki odpowiadają celowi, i że cała ta rewizja odbyć się miała w czterech miesiącach, to łatwo przedstawić sobie można, jakiego nakładu czasu ta praca kosztowała, a naturalnie zajęci nią nauczyciele nie mogli żadnego zadać od administracji szkolnej odszkodowania. (Stuchajcie!)

Zaprowadzono wreszcie owe sławne katalogi klasowe, które równocześnie zawierały wotum nieufności dla całego nauczycielstwa; musiano co tydzień odbywać konferencje klasowe, zestawiać różnorodne wykazy statystyczne i równocześnie jak najgorliwiej pracować nad wykształceniem własnym. Rozporządzenie z 30 września 1891 zawiera o tem kilka szczegółów, które są uwagi godne. Powiedzano tam między innymi (czyta):

„Dlatego musi każdy nauczyciel, który obowiązkiem swoim zadość uczynić pragnie, być ustanowił zastanawiać się pod względem pedagogicznym nad tem, co w szkole z bogactwa poszczególnych przedmiotów ma wzięć, co dostępne, a co szkodliwe być może i wśród tego ciągłego kształcenia się dążyć do tej filozoficznej obserwacji starożytnego klasycyzmu, która wszystkie tegoż zjawiska w ich związku i stosunku do natury ludzkiej obejmuje, aby z tego sposobu pojmanowa rzeczy nadać nauce koloryt żywości i ujawnić go w sposób pełny i widoczny“. (Bardzo ładnie!)

Zgadamy się z tem najzupełniej, aby nauczyciel nad wykształceniem swoim nieustannie pracował i obowiązywał swego zawodu punktualnie i sumiennie spełniał, — lecz do tego wszystkiego potrzeba on być bez troski o jutro, potrzebuje pensji, któraby mu umożliwiła przyspieszenie do pracy z wolną głową i świeżymi siłami (Tak jest!), aby w domu znalazł potrzebny wypoczynek i spokój dla własnego kształcenia się (Bardzo słusznie). W obecnych stosunkach jest to wręcz niemożliwe a bolewna godnem następstwem tego jest, że wszystkie, nawet celowe odpowiednio rozporządzenia administracji szkolnej może co do litery, lecz nie co do ducha są spełniane. Nauczyciel szkół średnich, który karierę swoją zaczyna z pensją 1250 do 1300 złr., i to w niepełna 30 roku życia, gdyż każdy nauczyciel przed otrzymaniem posady stałej przez pięć, sześć a nawet 10 lat jest suplentem w gimnazjum, a po 30 latach nienagannej służby dochodzi do 2800 złr., — musi z góry wrzecz się wszelkiego awansu. Posadę dyrektora zdobywa rzadko, a i wtedy czynność jego pełna trudów i wielkiej odpowiedzialności nagrodzona jest poposem pensji zaledwie o 300 złr. (Stuchajcie! Stuchajcie!), podczas gdy dla każdego adjuktu sądowego stoją otworem liczne posady sędziowskie i awans na radę sądowego.

To wogóle jest powodem braku nauczycieli, na który wskazała w rozporządzeniu ministerjalnym z r. 1892. I zdaje mi się rzecz zaledwie pewną, że stosunki w tym kierunku dopiero wtedy się poprawią, gdy rząd do podwyższenia płac nauczycielskich przystąpi. (Dok. nast.)

Przeгляд polityczny.

Kraków, 30 kwietnia.

Od posta ks. Leona Pastora otrzymujemy następujące sprostowanie:

W numerze 96 *Nowej Reformy* z dnia 28 kwietnia b. r. w rubryce „Korespondencja *Nowej Reformy*” znajdujący się słowo: „P. ks. Pastor żąda dodatku pensyjnego dla księży!” Mylną tę i tendencyjną wiadomość prostuję o tyle, że nie dla księży żądałem dodatku do pensji — lecz wyraziłem życzenie — aby, jak długo podwyższenie płac dla urzędników nie nastąpi, tym że urzędnikom miasto zapomogę, — która im wielkiej pomocy nie przynosi — udzielano. Po dobie jak offercom, po 10 złr. dodatku miesięcznego do pensji”. (*Subsistenzulage.*)

Dziś nie ma posiedzenia Izby poselskiej, natomiast obradować mają rozmaite komisje. Między innymi zbiera się komisja prasowa, w której ministrowie sprawiedliwości i spraw wewnętrznych oświadczyli gotowość złożenia deklaracji co do stanowiska, jakie rząd zajmuje wobec noweli prasowej wypracowanej przez zmarłego pośa Jaque'a.

Na jutrzejszym posiedzeniu komisji podatkowej minister skarbu **Plener** ma przedłożyć zaopowiedziane decyzje rządu w sprawie reformy podatkowej i projekt rozdzielenia podatku osobisto dochodowego w części na kraje.

Proces Emila Henry'ego.

W drugim dniu obrad sądowych anarchista Henry zachował się równie spokojnie i odważnie, jak pierwszego dnia. Podczas przesłuchiwania świadków uśmiechał się z zadowoleniem i dziko, ilekroć który ze świadków zeznawał na jego korzyść, a wszyscy prawie jego znajomi i krewni odzywali się korzystnie o jego zdolnościach i charakterze, zwłaszcza zaś inżynier **Bordenave**, u którego Henry miał zajęcia, wydał o nim jak najlepsze świadectwo. „Dziękuję Panu,

zrekl Henry — i żegnam Pana, gdyż więcej się już nie zobaczmy.“

Lekarz **Goupil** chciał mówić o niepoczytalności Henry'ego, na to odezwał się anarchista: „Panie doktorze, dziękuję Panu za dobre chęci; ale muszę oświadczyć, że jestem zupełnie poczytalny. Powołuję się Pan na tyfus, jaki przeszedłem, ale muszę nadmienić, że po choroby składałem wszystkie moje egzamina, a ta okolność, że ojciec mój umarł na porażenie mózgu, nie stanowi o dziedziczności, gdyż przyczyną śmierci mego ojca była ręką, którą oddychałem w fabryce. Nie ma więc mowy o dziedziczności; jestem zupełnie zdrow na umyśle i biorę na siebie całą odpowiedzialność za moje czyny“. Spokoju ton tych słów zrobił wielkie wrażenie na słuchaczy.

Maća scena rozegrała się, kiedy wywołała matkę Henry'ego. Chciano ją przesłuchać, jako świadka na żądanie obrońcy, ale Henry prosił, aby jej nie przysłuchiwało: „Czyż po to macie ją tu przyprowadzić, aby mdlała w moich oczach?“

Podczas mowy prokuratora Henry przerwał mu, ilekroć prokurator w ujemnem świetle przedstawiał charakter oskarżonego. Przewodniczący kilkakrotnie wyzwał oskarżonego, aby zachowywał się spokojnie.

Następnie przemawiał sam Henry. W jasnych i wymownych słowach opowiedział, w jaki sposób został anarchoistą i nadmienić, że bomba rzucona w hotelu „Terminus“ była odpowiedzią na wzywającą mowę ministra spraw wewnętrznych. „Mogłem łatwo — mówił Henry — zdobyć sobie pozycję, idąc z buržoazją, ale nie chciałem brać udziału w jej niesprawiedliwościach. Nędza i niesprawiedliwość społeczna skłoniły mnie do zostania anarchista.“

Przysięgli po całogodzinnej naradzie wydali werdykt potępiający, poczem prezydent obwiesił wyrok śmierci.

Henry zawołał z uśmiechem: „Odwagi, towarzysze! Niech żyje anarchia!“

Kronika.

Kraków, 30 kwietnia.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w środę dnia 2 maja o godz. 5 po południu.

Dia Tow. „Szkoly ludowej“ nadeszła z Ropczyca p. M. Agath 4 złr. 10 ct., zebranych przy pożegnaniu p. Zygmunta Papieskiego, artysty-malarza.

Zgromadzenie ludowe. Plakaty, od wczoraj rozlepione po rogach ulic w Krakowie, donoszą o zebraniu robotników i robotnic, które się odbędzie jutro we wtorek o godz. 9 rano w gmachu ujeżdżalni „Sokoła” pod Kapucynami. Porządek dzienny obejmuje: Zaangażowanie. Wybór prezydium. Ośmiogodziny dzień roboty. Powszechne prawo wyborcze. O reformie prasowej. Wniosek i interpelacje. — W razie pogody odbyć się ma po południu zabawa ludowa na Woli Justowskiej. Na plakacie figurują nazwiska około 200 robotników, tworzących komitet partyi socjalno-demokratycznej.

Agitacja wyborcza. P. Bolesław Włodek, brat Zdzisława, prezesa Rady powiatowej bocheńskiej kandydującego własnie o mandat posełki do Rady państwa z okręgu wielkiej własności Bochnia-Wieliczka-Brzesko, wyszła w sobotę wieczorem z Krakowa następujący telegram:

„Lwów. Ekscelencja Namieśnik hr. Badeni. Adwokat Szalay dostał karty legitymacyjne, które ma drogą urzędową starostwo wielicizie doręczyć wyborcom, zamieszkałym w Krakowie. Te karty doręczą adwokat Szalay osobiście, wywiarajac proszę. Taką kartę legitymacyjną doręczył p. Lucyanowi Baranowskiemu.“ (Podpisano) **Włodek.**

Fakt powyższy w telegramie opisany, za który też p. Bolesław Włodek przyjąć musi odpowiedzialność wobec władzy przez niego o zasięciu tem zawiadomionej, jest doprawdy niezwykłym i nigdy dotąd niepraktykowanym. Wiadomo, iż władze administracyjne doręczają karty wyborcze przez woźnych i służbę urzędową, lecz żeby ożności takiej podejmował się kiedykolwiek adwokat — tego jeszcze u nas nie było. Zdumiewajacem jest „zaufanie“, okazywane p. Szalayowi przez władzę, powierzającą mu owo doręczenie kart głosowania.

Ogólne zgromadzenie Bractwa N. P. Maryi, Królowej korony polskiej, odbędzie się (w myśl statutu) w dniu 6 maja br. o godzinie 5 po południu w sali Arojbactwa miłosierdzia, przy ulicy Sieniej.

Tegoż samego dnia o godzinie 8 rano odprawi się na intency Bractwa i narodu msza św. w kościele N. P. Maryi (w kaplicy św. Antoniego), połączone ze wspólną komunią św. O godzinie 10 rano rozpocznie się uroczysta suma z kazaniem. Podczas sumy zbierana będzie składka na odnowienie w tymże kościele kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej.

Walne zgromadzenie członków Krakowskiego oddziału Tow. pedagogicznego odbędzie się w Krakowie dnia 3 maja o godzinie 10 przed południem w żeńskim seminarjum nauczycielskiem, na które zarząd oddziałowy szan. członków Towarzystwa najuprzejmie zaprasza. Na porządku dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatnich walnych zgromadzeń. 2) Rozprawa p. J. Chmielewskiego, nauczyciela w męskim seminarjum nauczycielskiem, „O pytaniu w szkole ludowej“. 3) Sprawozdanie delegata na walny zjazd Towarzystwa pedagogicznego w Tarnopolu w r. 1893, ref. p. And. Myszał. 4) Wybór komisji lustracyjnej. 5) Podział oddziału na kółka pedagogiczne. 6) Wniosek członków.

Po wyczerpaniu porządku dziennego odbędzie się posiedzenie walnego zgromadzenia członków Towarzystwa bursy dla synów nauczycieli i nauczycielek szkół ludowych. Przewodniczący **Jablonski**. Sekretarz **Aleksander Pajak**.

Wydział lekarski uniwersytetu wiedeńskiego uchwalił na sobotnim posiedzeniu przedstawić na następuję Bilotta profesorów: **Ozernyego** z Heidebergu, **Gussenbauera** z Pragi i **Mikulię** z Wrocławia; na następuję dra **Stellwaga**, który z końcem tego roku idzie na pensję, profesorów **Schnabla** z Pragi i **Borysikiewicza** z Grawu.

W lokalu Czytelni kolejowej w Krakowie przy ulicy Lubiez 1. 15, I piętro, danem będzie jutro we wtorek przedstawienie amatorskie. Program: „Zasłabliny z przeszłości“, komedia w 1 akcie przez **A. Walewskiego**; „Isiek prosty z łaźni“, monolog **Gustawa Fischera**; „Josia płacze a Jaś się śmieje“, operetka w 1 akcie, muzyka **Offenbacha**. Początek o godz. 7½, wieczorem Po przedstawieniu zabawa tańcująca.

Śluby. W kościele OO. Kapucynów w sobotę ks. **Wacław pobogostaw** związek małżeński, zawarty pomiędzy p. **Józefem Piątkowskim**, jubilerem, a paną **Helena Kieres**.

W tymże kościele ks. **Tomasz Czapela**, kanonik, poddzielał i poboszcz z **Siemienia**, pobogostawiał ślub p. **Piotra Pielo**, notaryusza w **Siemieniu**, z panią **Adolfina Nowotną**, córką rady sądu apelacyjnego w Krakowie.

W kościele N. P. **Maryi** ks. kanonik dr. **Spas pobogostaw** ślub p. **Franciszka Kasawerego** Sjas **Jasińskiego** ze **Lwowa**, z paną **Maryą Czesnakówną**, córką dra **Feliksa Czesnaka**, adwokata, i **Aurelii z Grabskich**.

Zmarli. W **Poznańskiem**, w powiecie szamotulskim, zmarł jeden z najczynniejszych obywateli **Bolesław Kościelski**, urodzony w **Śmilkowie** w r. 1832. Gdy wybuchło powstanie, wzięł udział czynny w organizacji narodowej. Aresztowany, osadzony został w **Poznaniu** w więzieniu śledczym, a następnie przewieziony do **Berlina** do **Hausvogtei** i **Moabit**, gdzie dwadzieścia miesięcy przesiedział. Skazany został na rok fortocy. Zmarły sprawował różne urzędy powiatowe, był członkiem sejmu prowincjonalnego, wydziału powiatowego, prowincjonalnej komisji reklamacyjnej podatkowej na departament poznański, prowincjonalnego komitetu wyborczego i wiceprezesa tegoż, członkiem centr. Tow. gosp., należał do pierwszych założycieli **Kółek** rolniczych. Kościel lud całym sercem, nawzajem przez niego był kochany i jako ojciec szanowany, pomimo nawet zajęć nie wywiał się nigdy od żadnej posługi obywatelskiej. Na dwa lata przed śmiercią przytoczył się także do założenia spółki melioracyjnej **Całą duszą** **Polak**, najlepszy mąż i ojciec rodziny, szanowany przez wszystkich jako współobywatel. Umiał sobie ująć swym zachowaniem i miłem obejściem wszystkich tak, iż można powiedzieć, że nie miał nieprzyjaciela. Nietylko powiat szamotulski, ale całe **Księstwo** poniosło przez śmierć jego wielką stratę.

Bolesław Pomian 3 wolkien, emigrant z roku 1863, b. właściciel dóbr, rodem z Litwy, przeżywszy lat 56, po krótkiej chorobie zmarł w Krakowie.

Z teatru. Jutro we wtorek daną będzie komedia **fantastyjna K. Zalewskiego „Jak myślicie“**.

W środę dany będzie koncert na dochód pogrzełców w **Nowym Sączu**. Bliższe szczegóły podamy jutro; urządzeniem koncertu zajmuje się prof. **Jan Gall**.

We wtorek dane będą dwa widowiska: **„Po południu o godz. 3 „Kościuszkowie z Petersburga“**, oraz **„Wigilia św. Andrzeja“**; przedstawienie popołudniowe dane będzie po ośnachu znionych. Wczoraj premiera oraz **benefis** p. **Józefa Kotarbińskiego**; graną będzie baśń dramatyczna **L. Fuldya „Talisman“**.

Ruch budowlany w Krakowie. Z 46 budowli pozostałych do wykończenia w roku bieżącym już 22 zostały oddane do zamieszkania, reszta jest na ukończeniu, z wyjątkiem 3 budowli p. **Daniel. Karwata** w ulicy przedłużonej św. **Anny**, wielkiej realności p. **Kuleszy** w ulicy **Smoleńsk** i domu doprowadzonego do połowy drugiego piętra p. **Kochuta** w ulicy **księcia Lubomirskiego**, gdzie dalsza robota z wiosną tego roku rozpoczyna się.

Z budynków, w których tego roku na podstawie uzyskanego pozwolenia, a względnie zatwierdzenia planów, rozpoczęto budowę, wliczyć należy gmach p. **St. Rożnowskiego** w ulicy **Sławkowskiej**, p. **Franciszka Gruzickiego** w ulicy **Augustyjskiej**, p. **Jugendfeina** w ulicy **Polnej**, p. **Jacka Matusińskiego** oficyjna w ulicy **Gancarskiej**, p. **Adama Nożyńskiego** w ulicy **Berka Joselewicza**, **J. Haubensocka** w ulicy **Bożego Ciała**, przebudowa w ulicy **Stolarskiej** p. **dynku ks. Dominikanów** i **kaplicy św. Jacka**, dom **Jana Millera** w ulicy **Bożego Ciała**, rozszerzenie fabryki **stolarskiej** pp. **braci Muranyi** w ulicy **Dajwór**, budowa oficyny w realności p. **Bizańskiej** w ulicy **Karmelickiej**, budowa domu p. **Gędzińskiego**, **którego** domu p. **Melchiora Czarnieckiego**, obu w ulicy **Lenartowicza**, dom pp. **Horowitza** i **Lustgartena** w ulicy **Siemiradzkiego**, gmachu ozdobnego p. **Aleksandra Biborskiego** w ulicy **Krowoderskiej** i p. **St. Chlipalskiego** przy placu **Stowianiskim**. Po zatwierdzeniu planów rozpoczyna się w pierwszych dniach maja budwie domów p. **Ebera** w ulicy św. **Gertrudy**, p. **Goreckiego** gmachu ozdobnego według planów budowniczego p. **A. Biborskiego** w ulicy **Karmelickiej**, burzenie 2 domów, a w miejsce tychże budowa nowego ozdobnego gmachu p. **Edwarda Urbana** w ulicy **Szwajskiej**, burzenie domu w ulicy **Łobzowskiej** a w miejsce tegoż budowa domu dwupiętrowego ozdobnego pp. **Horowitza** i **Lustgartena**, przebudowa zupełna realności **l. 11** w ulicy św. **Jana** własności pp. **Wysockich**, budowa ozdobnej kamienicy p. **Kaczmarek** w ulicy **Studenckiej**, kamienicy narożnej w ulicy **Pędzichów** i **Slak** p. **J. Pawka**.

Z gmachów miejskich tylko koszary obrony krajowej w ulicy **Siemiradzkiego** są na ukończeniu i w dniu 9 maja oddane zostaną władzom wojskowym do użytku. Cegły nowej jest już dostateczna ilość, co wyplynie korzystnie na dalszy rozwój ruchu budowlanego, tamowanego dotąd drogocenną cegłą i placów budowlanych. Cena gruntów budowlanych za plantacyami, lecz w najbliższej okolicy tychże, przynosi już kwotę 100 złr. za sążeń, świadczą o tem kontrakty z dni ostatnich na sprzedaż placów budowlanych w ulicy **Kolejowej** — w ulicy **Podwale** — w ulicy **Straszewskiego**. — Plac w miejscach więcej od plantacy oddalonych są płacone od 50—80 złr. za sążeń — a w najbardziej oddalonych punktach miasta, jak na **Dajwór** — w ulicy św. **Pawrzyca** — ulicy **Kilińskiego** w cenie od 25 złr. do 50 złr.

Szczególnie silnym ma być ruch budowlany na placach dawniej realności hr. **Michalowskiej** — w ulicy **Karmelickiej** przy nowo utworzonej się majowej ulicy, łączącej **Karmelicką** z ulicą **Doluch** niydów — w ulicy **Siemiradzkiego** i **Lenartowicza**, wrzecie w ulicy **Bożego Ciała**, **Miodowej** i **Kejcia Radwicka**.

Konsumcja gazu w Krakowie podniosła się, dzięki rozsadnemu zręczeniu interesu własnego, w r. 1893 o blisko 12 procent, chociaż skarb wojakowy i skarb państwa, pomimo łatwiejszych warunków, odzają się z świercieniem koszar i zakładów wojskowych, tudzież gmachów rządowych.

Zakład kontumacyjny dla trzody w Biały dał pomieszczenie w ciągu całego roku 1893 dla 412 000 sztuk trzody chlewnej. **Galicja** wraz z **Bukowiną** eksportuje ogółem 800 000 sztuk, która to cyfra powiększy się dodatkowo do zakładów kontumacyjnych galicyjskich o 150.000 sztuk w razie otwarcia granicy rumuńskiej.

Burmistrz Nowego Sącza dr. **Slawik** i wiceburmistrz notaryusz **Lipiński** byli w Krakowie w sobotę. prosząc o poparcie w sprawie pogrzełców **J.E. b. ministra dra Dunajewskiego**, jako byłego posta ubowo-sandeckiego. Wczoraj w teje samej sprawie obaj ci panowie byli na posłuchaniu u namiestnika **J.E. hr. Kazimierza Badeniego** we **Lwowie**. Szkoła w budkach spalonych w **Nowym Sączu** wynosi około 1½ miliona, w towarach przeszło 3 miliony złr.

W zakładzie fotograficznym p. Wacława Nawojewskiego w Krakowie w czwartek oraz wczoraj, jak donosiliśmy, można się było fotografować przychodząc tym sposobem z pomocą pogrzełcom **Nowego Sącza**. właściciel zakładu bowiem czysty dochód z swej pracy na ich rzecz przeznaczył. Kontrolę odbywały w obu dniach uproszone panie: **Michałowa Bałucka**, doktorowa **Cholewickowa** i **Helena Steciałowa** **Doź** złożył p. **Nawojewski** w **Administracji** naszego dziennika kwotę 17 złr. 27 ct., przeznaczoną dla pogrzełców. Wobec takiego rezultatu praktycznej tej ofiarności naszego przemysłowca można oddać wyrazy uznania i pragnąć, aby i inni ją naśladowali.

Kolonia kolejowa na dworcu w Nowym Sączu. Jak wiadomo, od kilku lat stoi w **Nowym Sączu**, przy głównym dworcu kolei państwowej, t. zw. „kolonia“, t. j. osada, składająca się ze stu kilku-nastu domów parterowych dla robotników warsztatowych i piętrowych długiach dla urzędników kolejowych. Osada ta, licząca przeszło 2.000 dusz, stanowiąca znacznym kosztem generalnej dyrekcji, umożliwiając personalowi kolejowemu tanie a schludne pomieszczenie. Jeden domek parterowy zamieszkuje dwie partye, nie mając zupełnie styczności ze sobą; każda z nich ma prócz dwóch pokoiów i kucharki, osobny strych, piwnicę i ogród.

Chcąc dać zwiadzającym wystawę **Kościuszkowską** w **Lwowie** możliwość poznania w miniaturze tej ciekawej w swoim rodzaju grupy domów, polecił generalna dyrektora kolei państwowych uzdolnionemu adjuktowi budownictwa przy kolei w **Nowym Sączu**, p. **Hebenstreitu**, wykonanie tej kolonii. Przez 8 miesięcy pracował p. **Hebenstreit** z mrówczą pilnością nad powierzchnią mu dziełem i z podziwianą godną dokładnością odzworzył znakomicie kolonię nowo-sądecką. Ma ona 8 metrów kwadratowych, nietylko każdy dom pojedynczo odzworowany, ale nawet całe ogrodzenie parkanowe, najmniejsze latarnie, studnie, dywany kwiatowe w małych ogródkach, drzewa, słowem mianowicie przed sobą najwierniejszą podobiznę kolonii. Pomocnicze roboty w dziedzinie chromatografii wykonała znana firma **M. Salb**, litograf w **Krakowie**, bardzo pięknie. Zauważyć tu wypada, że jest to jedyna firma w kraju, która się podjęła tej pracy i odbicia jej w niezem nie ustępująco wiedeńskim.

Prócz kolonii wysyłają jeszcze warszaty kolejowe w **Nowym Sączu** bardzo wiele pięknych okazów swej pracy na wystawę. W tych dniach odsyła już p. **Winkler**, wysłany tu z ramienia dyrekcji, wyroby kolejowe.

Nowe krzywdy. Pod takim tytułem czasopismo **Zwiasek chłopski**, organ stronnictwa chłopskiego, przynosi artykuł, którego początek brzmi, jak następuje:

„Nowe wielkie krzywdy wyrządzają ludności ok. urzędy podatkowe przy wymiarach należności bezpośrednich przez to, że na zasadzie tak zwanych arkuszów zgłoszeń, przedkładanych przez geometrów ewidencyjnych, cętują włóścian, a badają na jakiej zasadzie nastąpiła zmiana posiadania gruntu, jeśli się okazało, że włóścianin nie zawarł jeszcze pisemnego kontraktu, a grunt w posiadaniu dzierży, wymierzają pod swoją należność, jakoby zaobdano w danym wypadku jakieś zatajenie interesu, i jakas chęć ukrocenia wysokiego skarbku! A zdarza się nado, że jeśli ow interesowany zawrze w następiemte kontrakt pisemny, a odpis takowego udzieli ok. urzędowi podatkowemu, boć go w zakresie dni 8 udzielił mu, to następuje znów wymiar należności od tego samego przedmiotu, wskutek czego włóścianin płaci potrójną należność do kasy rządowej!“

Admonicya. Wydział krajowy otrzymałszy niekorzystne sprawozdanie o stanie robót asanacyjnych w gmachu **Skarbkowkim**, wystosował pismo do Rady administracyjnej fundacyi z wezwaniem, ażeby jak najrychlej zajęła się energicznie sprawą asanacyi gmachu **Skarbkowskiego** i konieczne roboty z całą dokładnością przeprowadziła. Wydział krajowy oświadczył zarazem, że postanowił użyć wszelkich przysługujących mu z tytułu nadzoru nad fundacyą środków, aby przed otwarciem wystawy krajowej we **Lwowie** przeprowadzona została gruntowna asanacya gmachu teatralnego.

Z nad granicy piszą do nas: W ostatnich dniach wydarzył się nad **Wisłą** wypadek drobny na pozór i oosobniony, ale głębiej w serea sięgający i drażniący ludność. Szczegółów dostarczył mi, na miejsce wypadku wydelegowany urzędnik starostwa mieleckiego. Dnia 18 kwietnia br. przewiózł 18 letni **Ignacy Dyabełek**, poddany austriacki ze **Surowy**, worek z kozkami **Jakobowi Gajasiowi**, przemysłownikowi z **Królestaw**, poddanemu rosyjskiemu, który czekał na kozki z tamtej strony **Wisły**. Gajasi odebrałszy worek, zanosił go do nadbrzeżnej łozny, a **Dyabełek** powrócił spokojnie na tę stronę rzeki.

W tem napada nieszczęśliwego **Gajasi** dwóch objęzycznych, wtrąca go do **Wisły** i zabija strzałem. **Gajasi** spłynął na dół z wodą. W teje samej chwili dobijał **Dyabełek** do brzegu, a gdy wyciągał łódkę na suchy ląd, puścił za nim jeden z objęzycznych kule kabaonową **Dyabełek** padł na miejscu niezżywa, na stronie galicyjskiej, w obliczu rozdozłego ojca! **Kula** przeszła korpnu i lewe ramię na wylot. **Starostwo** zarządziło wprawdzie natychmiast dochodzenie na miejsce i odeślało odośnie akta d. namiestnictwa, ale czy to powróci życie człowiekowi, warte bezprawnie i czy odośnie spełniony czyn zwierżdacę pastwienia się nad nami?

Fanatyzm polityczny. Przed niedawnym czasem jedne z pism lwowskich pod takim samym tytułem zamieszcziło wadome kronicarską o nadużyciu pewnego księcia ruskiego, który zakazał dzwonić do drzwi przegrub jakiegis ziemskiego obywatela. Z wiarogodnego źródła komunikują nam wiadomość również o „fanatyzmie politycznym“ księdza obrzadku łacińskiego.

Rzeź działa się w stolicy biskupiej, miesiąc **T**. Przyzniesiono do chrztu dziecię, a ojcem chrzestnym miał być obywatel z przedmieścia, nazwiskiem **B**. Powinął obywatel ten zapisany być w pamięci duchownego miejscowego jako cętylaik wylętków politycznym „listem pasterskim“ gazetek ludowych, nie pozwolono mu trzymać dziecioleta do chrztu, a czynności tę chciało powierzyć „działowi“ kościel-

nemu **Szczęśliem**, że w kościele był obecny ojciec nowonarodzono i nie pozwolił na tak zaszczytne nomonstwo.

Czy trudności te przy obrzędzie czynione nie są fanatyzmem? Dodać jeszcze musimy, że dziecie nie zostało w ten dzień ochrzczono i ojciec zmuszony był udawać się w tej sprawie aż do władzy politycznej.

Z Warszawy. *Kuryer Codzienny* zamieszcza następujący artykuł: „**Dziatwa** **Apollina** umie, gdy chce, bawić się wesolo, przyjemnie i długo. Mieliśmy tego dowód na prywatnem zebrauiu literacko-artystycznym, które gościnnie podejmował p. **Jakób Glikson**, b. dyrektor teatru krakowskiego, bawiący chwilowo w naszym mieście.

„Bawiono się wybornie: ożywienie, swoboda, nie porównany humor — towarzyszyły biesiadzie, w której uczestniczyli między innymi pp. **J. A. Święciński**, **M. Gawalewicz**, **Franciszek Olszewski**, **Wincenty Rapacki**, **Jasiński**, **Frenkiel**, **Ryszard Ruszkowski**, **Edward Wolski**, **Wojałowicz** i w. in.

„Nie obyło się oczywiście bez mówek, iskrzących się dowiepiem i werwą. **P. Frenkiel** archaicznym stylem wznosił toasty, które do łez rozśmieszały słuchaczy. **Ruszkowski**, mistrz nad mistrzami w towarzyskim życiu, świetniemi pomysłami biesiadniczych racy. **Krasomowca** okazał się jak zwykły, **J. A. Święciński**, **P. Jasiński** wypowiadał doskonale monologu ludowe — słowem, na temperamencie zgromadzeniu nie zływało, bo **dziatwa Apollina** umie, gdy chce, bawić się wesolo i przyjemnie..

„Poruszano w gawędzi wiele kwestyj artystycznych, dotyczącę też spraw teatru łódzkiego.“

Wyrok w sprawie **Arnolda Lichtnera**, oskarżonego o fałszującą grę w karty, sąpał w **Wiedniu** w sobotę wieczór. Sądziowie przysięgli potwierdzili jednogłośnie oba pytania co do winy **Lichtnera**, a trybunał skazał **Lichtnera** na tę podwyższoną na pięć lat ciężkie więzienie i na grzywnę 900 złr., włąkę dnies 160 dni aresztu. Oskarżony zgłosił odwołanie co do wymiaru kary i przeciwi wymiarowi aresztu, oświadczył jednak, że 800 złr. zapłaci.

Polowanie na chraszęce majowe, celem ich wyłpienia, odbywa w **Austrii** **Niższej** młodzież szkół ludowych. Nauczyciele wypłacają z funduszy gminnych po 4 centy za litr tych owadów, których gąsienice (pedraki) tak wielkie zrzadzają szkody w zaskiewach. Z miejscowości **Stocker** raun donoszą, że zakupiono i zniszczone tam dotąd 120 hektolitrów chraszęczy majowych, z których gmina wyrabia nado nawóz sztuyczny. Ponieważ w jednym litrze mieści się około 200 chraszęczy, więc zniszczone dotąd w tej jednej miejscowości 2.400.000 tych owadów, a jeśli między niemi dwie trzecie było samie, z których każda znosi do 30 jajeł, to można przypościć, że gmina zniszczyła w ten sposób w zarodkach około 48 milionów pedraków. Tytułem zapłaty za łowienie chraszęczy wyplacono dotąd 480 złr.; jedno dziecko ze szkoly ludowej zarabiało dziennie 40 do 50 ctów.

W Lipsku i okoliej zamieszkałi Polacy postanowili obchodzić uroczystości **Kościuszkowską** w dniu **Zielonych Świąt**, aby tym sposobem oddać hołd **Kościuszcze**, a zarazem wobec publiczności zmanifestować solidarnosc narodową.

Tołstoj i Blumenthal, dyrektor teatru **Lessinga** w **Jede**, z dzienników **francuskich** taką podaje wiadomość: „**P. Oskar Blumenthal**, podróżujący po **Rosji** jako impresario ze swoją trupą zetknął się w **Moskwie** z hr. **Leonem Tołstojem** i w tych słowach o tem spotkaniu opowiada: „Przyszedłem, ażeby zinterviewować hr. **Tołstoj**, a sam uległem badaniu... Hr. **Tołstoj** ogromnie się zainteresował wszystkim, com mu tylko powiedział (p. **Blumenthal** skromnością nie grzeszy nigdy), widocznie miło mu było, że do jego pracowni przedostał się duch dziennikarski... Pomiędzy zagadnieniami, nagabywałmi hrabiego w jego samotni, jednym z najciemniejszych i najzawilszych, jest **Ibsen**. Nieszczytno romansowisarz nie wie, co myśleć o dziełach dramaturga norweskigo. I dlatego zapytał mnie stwożony: „Opowiedz mi pan własne wrażenia o **Henryku Ibsenie** i jego ostatnich dramatach“. Natychmiast też uczuciowo p. **Blumenthal** objaśnił w ten sposób: „Przedstawiłem w teatrze **Lessinga** „**Hedde Gabler**“ i „**Budowniczego Solnessa**“, lubo ani jeden ani drugi sztukci nie rozumiałem ani odrobiny. (A u nas w **Paryzu** taką doskonale rozumieją niektórzy!) I dałem mi się — mówi dalej p. **Blumenthal** — że jeżeli Ibsen wydał obie te sztuki w druku, to dlatego, ażeby się dowiedzieć od krytyków dopiero, o co w nich właśnie chodzi“. Na to hr. **Tołstoj**: „Tak... ciemno to jest i to mnie najwięcej meczy w sztukach Ibsena“. P. **Blumenthal** ma także doświadczenia, a przynajmniej blahych stron w swoich bardzo nudyh sztukach, ale że jest dyrektorem teatru i grywa je u siebie, więc uwierzył, iż sztuki jego są rzeczywiście wcale niezłe.“

Mianowania. Rada szkolna krajowa postanowiła zamianować nauczycielami szkół ludowych: **Karola Chlebrowskiego** kierującym nauczycielem 3-klasowej szkoly w **Świątkach**, **Stanisława Jawankowskiego** nauczycielem w **Krauszowie**, **Franciszka Ryciewicza** nauczycielem młodszym 5-klasowej szkoly w **Nowym Targu**, **Maryę Funknowe** młodszą nauczycielką 2-klasowej szkoly w **Niemierowie**, **Wilhelminę Hleszańską** nauczycielką we **Wrocławu**, **Zołą Sudnowe** w **Surochowie**, **Antoniego Rasia** w **Morawku**, **Ferdynanda Kozdrońskiego** w **Błyszczowcach**, **Teofila Swierczynskiego** nauczycielem kierującym w **Juszczynej**, **Marcela Czaprana** nauczycielem w **Piaszczynie**, **Ludwika Kula** w **Bogdanowie**, **Alo**

6-konna lokomobila wyrobu firmy Clayton & Shuttleworth, malo uzywana, jest do sprzedania.

Roze wysokopienne, w roznych odmianach, metrowe, sprzedaje, sztuke po 40 cent. ogrodnik W. Salwa w Strzaju.

L. 19.995. Ogloszenie konkursu. W celu obsadzenia jednej posady aplikanta przy krajowym archiwum aktow grodzkich i ziemskich w Krakowie...

W celu obsadzenia jednej posady aplikanta przy krajowym archiwum aktow grodzkich i ziemskich w Krakowie, o rocznem adjutum w kwocie 300 zlr. w. a. oglasza sie niniejszym konkursu.

Blizsze okieslenie praw i obowiazkow aplikantow archiwalnych zawarte jest w uchwale Wysokiego Sejmu z dnia 2 sierpnia 1877 r. Podanie zaopatrzone w metryke urodzenia, swiadectwo dojrzalosci, dowod immatrykulacji...

4-litrowe barylki slodkiego bialego wina Muskat po 2 zlr. 80 cent. Czerwonego wina stolowego Muskat po 2 zlr. 30 cent.

Samodzielnych urzadzen do sprwadzenia WODY ze zrodel na nizinach sie znajduj. podejmuje sie A. KUNZ fabrykant, Hranice M. Weiskirchen.

W. C. Angelus (dawniej F. Bruno Hahn) Krakow, ul. Grodzka, 2, poleca 907 6 10. Wyborowe gatunki ponczoch czarnych i kolorowych od 25 centow.

Setki podziekowan! Dotychczas nieznan. Najdotkliwszy bol zebow usmierza w jednej chwili „SOZAL“ jedynie w aptece pod „Murzynem“ w Krakowie.

Dom pietrowy pod L. 83, w Nowej Wsi Narodowej, o dwuch frontach i o 3 sklepach, wraz z dwoma parcelami pod budowe, jest pod nader korzystnymi warunkami z wolnej rekli do sprzedania.

Uczen z III lub IV klasy realna albo gimnazjalna znajdzie umieszczenie jako praktykant w handlu pod firma Andrzej Schultz, Krakow. 1076 3 3

Falszowany jedwab.

Grand Hotel National, Wiedeń, Taborstrasse. Z dawien dawna znany wielki hotel wiedeński, w którym nie liczy się ani usługi, ani światła. 200 pokoi od 1 zlr. w. a. w górę.

Apteka pod złotym Sloniem E. HELLERA dawniej E. STOCKMARA ul. Grodzka, róg placu Dominikańskiego.

JAN IHNATOWICZ poleca: Krem orientalny biały, różowy i kremowy, nadający twarzy śnieżny odcień, pokrywa piegi, plamy, dzioby i czerwoność nosa.

Nowości na suknie gotowe okrycia damskie poleca na sezon obecny 806 6 6. MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA w Krakowie, ul. Grodzka, 13, telefon 43.

C. k. austriackie koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

Table with train schedules including columns for departure/arrival times, destinations (e.g., Podgórze, Oświęcim, Podwoleczysk), and train numbers.

Spalil kawaleczek czarnej materyj jedwabnej, z ktorej chcoemy kupowac, a mozliwe falszerstwo zaraz wyjdzie na jaw. Prawdziwy, czysto zabarwiony jedwab zwijsa sie natychmiast, gascie proliko i pozostaje zein trochej popiofu barwy zapelnie jasno-brunatnej.

Swoszowice pod Krakowem zdrojowisko wód siarczanych.

przez największe powagi lekarskie polecane, siedem kilometrów od Krakowa oddalone, stajęca kolei państwowej, z najwygodniejszą komunikacją (pięć razy dziennie koleją i cztery razy omnibusami zakładowemi).

Bezpośrednie nabywanie eleganckich taniach 1043 4 14. Reichenbergskich materyj na ubrania. Czysto wełniane szewioty i kamgarny. Całe ubranie męskie 6 zlr. 70 ct.

Dla 2378 2 3 fabrykantów obraczek! Ułamki złote i srebrne, złoczone szczytki, szlify, odpadki i różne resztki złote.

Linewki bezpieczeństwa bardzo praktyczne do opasywania się przy myciu szyb polecają najtaniej 1053 3 3. Reim i Friedrich Kraków, ul. Floryańska 1. 45.

Majątku ziemskiego poszukuję w cenie do 200.000 zlr., położonego w Galicji, niedaleko Krakowa, w okolicy pięknej, górzystej, zdrowej, z lasem i rzeką, parkiem i wygodnym domem mieszkalnym. 1006 5 5. Adwokat Małachowski we Lwowie, ulica Kościuszki, 20.

„EXSICCATOR“ 100% korzyści przy każdej budowie. Dowody w broszurze, którą bezpłatnie każdemu się doręczy.

Zarząd dóbr Zameczek poczta Żółkiew rozsyła najprzedniejsze, ogrodowe, wybierane Szparagi po 70 ct za kilo, później odpowiednio tańsze.

W Nowym Sączu kamienica jednopiętrowa o 3 frontach, z 2 sklepami i ogródkiem, który użyty być może pod budowę, przy głównym trakcie, jest zaraz z wolnej ręki do nabycia.

Nagniotki 931 3 0 traci się zupełnie po kilkudniowym użyciu „Spectikna“. Cena 50 ct. — Skład w aptece pod „Złotą głową“ Leona Rosnera w Krakowie.

Kufry, torby, necesyry itp. po bajecznie niskich cenach, Torebki skórzane od zlr. 1.70 do 6 zlr. Kufry (walizki) od 2.30—20 zlr. manierki od 50 ct. do 6 zlr. paski do płedów, worki na pościel poleca handel oraz fabryka niezrównanych tutek higienicznych S. W. NIEMCOWSKIEGO Kraków Lwów Sukiennice, L. 28. ulica Teatralna, 3.

Koncypianta poszukuje 1105 2 5 adwokat Dr. Dundacek w Nisku.

Ogłoszenie. Donoszę Szanow. P. T. interesowanym, że z dniem 25 kwietnia b. r. p. Henryk Hummel przestał być współpracownikiem mojej księgarni „Hillenbrand & Hummel Bochnia“.

Fortepian używany, jest do sprzedania. Blizsza wiadomosc: ul. Warszawska, L. 4, II pietro. 1067 3 3. Cukiernia D. Scholza w Przemyslu poszukuje 922 7 8 kilku uczniow do praktyki.

Piegi plany i inne wyrzuty skorne znikaj juz w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieskończonego kremu ambrowego Dra Christoffa.

Grobowiec familijny na cmentarzu krakowskim, blisko Kaplicy, do nabycia. — Wiadomosc: ulica Krzywa (róg Długiej), L. 4, II pietro. 1099 4 5. Przy ul. św. Tomasza, L. 20, II pietro, udziela się według najnowszej wiedeńskiej metody nanki kroju i szycia sukien.

Interes korzystny! 1080 2 3 Agenci handlowi miejscowi i pozamiestowi zachęcają się zgłosić pod lit. S. K. P. I. post rest. Kraków.

Lampy w ogromnym wyborze do wszelkich celow oświetlenia poleca FARMER-ZIEGNER. Nowo otworzony skład z c. i. k. uprz. fabryki „R. Ditmar“ Kraków, Rynek główny, L. 12.

Zmiana lokalu. Skład lin, powrozow, sznurów do wieszania bielizny i innych wyrobów powrozniczych w Krakowie, przy Placu Maryackim, w domu Wgo Czyncielca istniejący, przez podpisana, jako właścicielkę firmy po A. Walczowskim utrzymywany, przeniesiony został do domu Wgo Wachtla w Krakowie, Plac Szezeński, L. 9.

Majątek ziemski 4 mile od Tarnowa, a 2 od stacyi kolej. Tuchów, przy szosie powiatowej, obejmujący 164 morgow roli pszennej w jednym kawalku, w dobrej kulturze, 7 1/2 m. łąk, 4 m. pastwisk, 2 m. ogrodu ładnego owocowego, staw zarybiony, 230 m. lasu z młodym zarostem, jest do sprzedania. Blizszych wiadomosci udzieli właściciel pod literami S. M. poste restante Ryglce. 1066 4 10